UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ XÂY DỰNG

Số:          /SXD-QLXD

V/v Triển khai thực hiện các

hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia phòng, chống thiên tai

năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Cao Bằng, ngày      tháng  5  năm 2023

Kính gửi:  - Các chủ sở hữu; người quản lý, sử dụng công trình;

- BQL dự án đầu tư và xây dựng tỉnh Cao Bằng;, BQL dự án

đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Cao Bằng;

BQL Khu kinh tế tỉnh Cao Bằng; BQL dự án đầu tư và xây

dựng các huyện, thành phố;

- Các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động xây dựng trên địa bàn

tỉnh Cao Bằng.

Thực hiện Văn bản số 1889/BXD-GĐ ngày 15/5/2023 của Bộ Xây dựng về

việc Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (15÷22/5) năm

2023; Kế hoạch số 1147/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh Cao Bằng về

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm

2023. Để chủ động phòng ngừa, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra tại thời

điểm mùa mưa bão năm 2023, Sở Xây dựng đề nghị:

1. Các chủ đầu tư, các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động xây dựng (đối với các

công trình đang thi công xây dựng):

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai

năm 2023 phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của đơn vị; đồng thời đảm bảo

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

- Thường xuyên tổ chức rà soát, kiểm tra và cắm biển cảnh báo tại các khu

vực, địa điểm có nguy cơ rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị ngập lụt, xảy ra lũ quét, sạt

lở đất, khu vực sụt lún, sạt lở bờ sông, bờ suối…).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phố biến pháp luật về phòng, chống thiên

tai, đôn đốc người lao động thực hiện tốt các biện pháp về phòng, chống thiên tai;

chuẩn bị các điều kiện để ứng phó thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”, sẵn sàng

ứng phó khi thiên tai xảy ra.

2. Các chủ sở hữu hoặc người quản lý, sử dụng công trình (đối với các công

trình đang khai thác, sử dụng):

- Thường xuyên kiểm tra tình trạng công trình đang sử dụng, khắc phục sửa

chữa những bộ phận hư hỏng, đảm bảo an toàn cho người và tài sản.

- Chủ động di dời ra khỏi công trình khi phát hiện thấy chất lượng công trình

công trình có những hư hỏng, công trình có dấu hiệu nguy hiểm, không đảm bảo

an toàn cho việc khai thác, sử dụng.

2

- Kiểm tra, chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân vật lực đảm bảo cho

công tác phòng, chống thiên tai.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoạt động xây dựng trên địa bàn

tỉnh nghiên cứu thực hiện theo đúng quy định./.

Gửi kèm Văn bản số 1889/BXD-GĐ ngày 15/5/2023 của Bộ Xây dựng ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, QLXD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Văn Trung

		2023-05-19T11:34:41+0700

		2023-05-19T14:11:43+0700

		2023-05-19T14:11:43+0700

		2023-05-19T14:11:43+0700